
 
 

М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А  
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З  
 

От 24.11.2014                                                                      № 1086-од 
 
 О проведении городских спортивно-
массовых мероприятий среди обучаю-
щихся общеобразовательных учрежде-
ний города Новосибирска в 2014/2015 
учебном году 
 

В целях обеспечения проведения соревнований в соответствии с календарем 
городских спортивно-массовых мероприятий на 2014/2015 учебный год, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
          1. Утвердить Положение о проведении городских спортивно-массовых ме-
роприятий среди обучающихся общеобразовательных учреждений (далее –
Положение) на 2014-2015 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить календарь спортивно-массовых мероприятий среди обучаю-
щихся образовательных учреждений города Новосибирска (далее - Календарь) на 
2014/2015 учебный год (приложение 2). 

3. Начальникам отделов образования администраций районов, Централь-
ного административного округа города Новосибирска:  

3.1. Создать организационные комитеты по проведению районных этапов 
городских спортивно-массовых соревнований. 

3.2. Утвердить сроки и ответственных за проведение каждого вида соревно-
ваний. 

3.3. Назначить главных судей по каждому проводимому виду соревнований. 
 3.4. Обеспечить проведение школьного, районного этапов спортивно-мас-
совых мероприятий и участие команд - победителей в городских этапах соревно-
ваний согласно Календарю и Положению. 

  3.5. Результаты проведенных мероприятий представлять в Главное управле-
ние образования мэрии города Новосибирска и в МКОУ ДОД ГЦФКиС «Викто-
рия»  в десятидневный срок по окончании районных этапов в бумажном и элек-
тронном варианте (dsviktoria@mail.ru), за подписью начальника отдела образова-
ния района (округа) (приложение 3,4). 
  3.6. Заявку на участие в городском этапе представлять в МКОУ ДОД 
«ГЦФКиС «Виктория» за 5 дней до срока проведения городского этапа.  
  4. Директору МКОУ ДОД «ГЦФКиС «Виктория» Васильеву И. Г. организо-
вать проведение и обеспечить судейство городских этапов спортивно-массовых 

mailto:dsviktoria@mail.ru


мероприятий среди обучающихся образовательных учреждений города Новоси-
бирска в 2014/2015 учебном году в соответствии с Календарем. 
  5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник управления                                                                                Н. Н. Копаева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бруева 
2274539 
Отдел воспитательной работы 



                                                                                    Приложение 1 
                                                                                                      к приказу начальника Глав-  
                                                                                                      ного управления образования 
                                                                                                      мэрии города Новосибирска 
                                                                                                      от  24.11.2014 № 1086-од 

 
 

Положение  
о проведении спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся  

образовательных учреждений города Новосибирска в 2014-2015 учебном году 
 

Спортивно-массовые мероприятия среди обучающихся образовательных 
учреждений города Новосибирска проводятся с целью создания условий для со-
хранения и укрепления здоровья и повышения спортивного мастерства подрас-
тающего поколения. 

 
1.Задачи. 

Развитие физической культуры и массового детского и юношеского спорта 
в образовательных учреждениях; 

совершенствование системы спортивно-массовых мероприятий для обу-
чающихся образовательных учреждений; 

выявление способных детей и подростков. 
2. Руководство проведением соревнований. 

Организатором соревнований является Главное управление образования мэ-
рии города Новосибирска. Общее руководство проведением соревнований осуще-
ствляет: 

на школьном этапе – администрация образовательного учреждения; 
на районном этапе – районные органы управления образованием; 
на городском этапе – Главное управление образования мэрии города Ново-

сибирска. 
Организацию городских спортивно-массовых мероприятий осуществляет 

Городской центр физической культуры и спорта «Виктория». Непосредственное 
проведение соревнований осуществляют судейские коллегии по видам спорта. 

3. Сроки и место проведения. 
Соревнования проводятся в сроки, установленные календарем спортивно-

массовых мероприятий среди обучающихся образовательных учреждений города 
Новосибирска на 2014-2015 учебный год: 

школьный этап – сентябрь 2014 года – декабрь 2014 года на спортивных со-
оружениях образовательных учреждений; 

районный этап – сентябрь 2014 года – январь 2015 года на спортивных со-
оружениях образовательных учреждений и районов; 

городской этап – сентябрь 2014 года – май 2015 года на спортивных соору-
жениях города Новосибирска (по согласованию). 



4. Участники соревнований 
К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся общеобразова-

тельных учреждений, имеющие допуск врача. Для участия в соревнованиях необ-
ходимо предоставить заявку установленного образца, заверенную врачом и под-
писанную директором общеобразовательного заведения, который несет персо-
нальную ответственность за правильность и достоверность оформления заявок. 
Заявки на участие в соревнованиях предоставляются главному судье соревнова-
ний в день проведения судейской коллегии. Команда района, не предоставившая 
отчет о проведении районных соревнований по данному виду спорта и заявку на 
участие в установленные сроки, к соревнованиям не допускаются. 

К городским соревнованиям допускаются команды общеобразовательных 
учреждений районов – победители и призеры районных этапов соревнований по 
видам спорта. 
 

5. Программа спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Новосибирска. 

5.1.Осенний кросс 
Возраст участников: старшая группа - 1997-1999 г.р., младшая группа – 

2000-2002 г.р. 
Состав команды: 20 человек – 10 юношей + 10 девушек в каждой возрас-

тной группе. 
Программа соревнований: 
старшая группа – юноши – 1000 м, девушки – 500 метров 
младшая группа – юноши – 500 м, девушки – 300 метров.  
В зачет входят по 8 лучших результатов у юношей и девушек в каждой воз-

растной группе. 
 
5.2. Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортив-

ные игры» 
 
Возраст участников: 1998/1999;  2000/2001;  2002/2003. 
Состав команды: 
I этап – школьный – принимают участие обучающиеся по трем возрастным 

группам ОУ; 
II этап – районный – принимают участие команды школы в составе 20 чело-

век – 10 юношей + 10 девушек; 
III этап - принимают участие команды школы в составе 20 человек – 10 

юношей + 10 девушек – победители районных этапов. 
Программа соревнований: 
1. Волейбол, принимают участие 9 человек - 6 юношей + 3 девушки, первые 

две партии играются до 25 очков, третья до 15. 
2.Легкая атлетика - соревнования лично-командные, включают многобо-

рье раздельно среди юношей и девушек и смешанную эстафету. Состав команды 
20 человек (10 юношей и 10 девушек).  



многоборье: бег 60 м, бег 800 м (юноши) и 600 м (девушки), прыжок в дли-
ну, метание мяча;  

смешанная эстафета 16 x 100 м.  
3.Плавание. Соревнования лично-командные, раздельно среди юношей и 

девушек. 
50 м (вольный стиль). Состав команды 20 человек (10 юношей и 10 деву-

шек). 
смешанная эстафета 10 х 50 м (вольный стиль). Состав команды - 10 чело-

век (5 юношей, 5 девушек). 
4.Пулевая стрельба. Соревнования лично-командные, раздельно среди 

юношей и девушек. Состав команды 10 человек (5 юношей, 5 девушек). 
Стрельба проводится из пневматического спортивного пистолета (пневма-

тической винтовки) 4,5 мм на дистанцию 6-10 м. 
5.Уличный баскетбол. Соревнования командные, раздельно среди юношей 

и девушек. Состав команды 4 человека (3 игрока на площадке и 1 запасной). Игра 
проходит на половине баскетбольной площадки. 

 
5.3. Зимний фестиваль школьников «Президентские спортивные игры». 

Возраст участников:1997/1998, 1999/2000,2001/2002. 
1.Лыжные гонки. Соревнования лично-командные, раздельно среди юно-

шей и девушек. Состав команды до 8 человек (4 юноши, 4 девушки). 
Личные-3 км, 5 км. Командные 2х3км и 2х5км. 
2.Настольный теннис. Состав команды до 5 человек. (2 юноши и 2 девуш-

ки). 
3.Шахматы (быстрые). Состав команды до 5 человек.  (2 юноши и 2 девуш-

ки). 
 

5.4. Спортивно-технический комплекс «ГТЗО». 
Возраст участников:  
I ступень – 1 - 2 классы (7-9 лет); 
II ступень – 3 - 4 классы (10-11 лет); 
III ступень – 5 - 7 классы (12-14 лет); 
IV ступень – 8-9 классы (15-16 лет); 
V ступень – 10-11 классы (17-18 лет). 
Состав команды: 
I этап – школьный – все обучающиеся ОУ; 
II этап – районный и III этап – городской: 
I ступень – 1-2 классы - 10 человек (5 юношей + 5 девушек); 
II ступень – 3-4 классы - 10 человек (5 юношей + 5 девушек); 
III ступень – 5-7 классы – 5 человек независимо от пола; 
IV ступень – 8-9 классы – 5 человек независимо от пола; 
V ступень – 10-11 классы – 5 человек независимо от пола. 
Программа соревнований: 
I, II ступень: челночный бег 3х10 м, прыжки в длину с места, метание мяча в 

цель, подъем туловища из положения «лёжа на спине» за 30 сек. 



III, IV ступень: бег 60 м, юноши - бег 500 м/2000 м, девушки - 300 м/1000 м, 
метание мяча на дальность, стрельба из ПВ, юноши – подтягивание, девушки - 
подъем туловища за 30 сек. 

V ступень: бег 100 м, юноши - бег 3000 м, девушки -  2000 м, метание мяча 
на дальность, стрельба из ПВ, юноши – подтягивание, девушки – подъем тулови-
ща за 1 мин. 
 

5.5. Всероссийские спортивные соревнования школьников 
«Президентские состязания». 

Возраст участников: 1998-2003 г.р. 
Состав команды: 
I этап – школьный – принимают участие все обучающиеся ОУ; 
II этап – районный – принимают участие класс – команды в составе 16 чело-

век (8 юношей + 8 девушек); 
III этап – принимают участие класс – команды в составе 16 человек (8 юно-

шей + 8 девушек) – победители районных этапов. 
Программа соревнований: 
спортивное многоборье (тесты): поднимание туловища из положения «лёжа 

на спине», подтягивание на перекладине (юноши), сгибание и разгибание рук в 
упоре лёжа (девушки), наклон вперед из положения «сидя», прыжки в длину с 
места, челночный бег 3х10 м (с кубиками), бег 30-60-1000 метров,    

комплексная эстафета (весёлые старты); 
творческий конкурс. 
 

6. Порядок проведения и определения победителей 
городских этапов соревнований. 

Порядок проведения и определения победителей в каждом виде соревнова-
ний устанавливает судейская коллегия данного соревнования.  

Место района в общекомандном зачете определяется суммой мест, занятых 
командами в этих соревнований, меньшая сумма – лучшее место. 

Районам, не имеющим полного зачёта, места определяются после районов с 
полным зачётом.  

Итоговые протоколы по каждому виду соревнований судейские коллегии 
представляют в Городской центр физической культуры и спорта «Виктория» и 
Главное управление образования мэрии города Новосибирска. 
 Победителей и призеров общего зачета среди районов (округа) города Но-
восибирска и наиболее активных участников городских этапов соревнований сре-
ди образовательных учреждений определяет Главное управление образования мэ-
рии горда Новосибирска.  

7. Награждение. 
Победители и призеры в личном зачете награждаются грамотами Главного 

управления образования мэрии города Новосибирска.  
Команды районов, занявшие призовые места в командном и общекоманд-

ном зачетах в игровых видах спорта и лично-командных соревнованиях, награж-
даются кубками и дипломами. 



Команда района – победитель Городских спортивно-массовых мероприятий 
среди обучающихся образовательных школ города Новосибирска 2014-2015 учеб-
ного года в общем зачете награждается кубком и дипломом 1 степени. 

Команды районов, занявшие 2,3 место в общем зачете, награждаются куб-
ками и дипломами соответствующих степеней. 

Три общеобразовательных учреждения, ставших активными участниками 
городских спортивно-массовых мероприятий в 2014-2015 учебном году, награж-
даются грамотами и призами Главного управления образования мэрии города Но-
восибирска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела воспитательной работы  
Главного управления образования  
мэрии города Новосибирска 
________________________Ю. А. Лигостаева 
                                                                                     Приложение 2 



                                                                                     к приказу начальника Глав- 
                                                                                     ного управления образования 
                                                                                     мэрии города Новосибирска 
                                                                                     от  ________№ ______ 

Календарь 
городских этапов спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся образо-

вательных учреждений города Новосибирска  
в 2014/2015 учебном году. 

 
№ Наименование мероприя-

тия 
Участники Дата проведе-

ния 
1 Осенний кросс сб. районов (округа) 18 – 19.09.2014 
2 Президентские спортивные игры. 

2.1 Баскетбол сб. ОУ 
- 1998-1999 
- 2000-2001 
- 2002-2003 

 
До 

19.01.2014 

2.2 Волейбол / пионербол сб. ОУ 
- 1998-1999 
- 2000-2001 
- 2002-2003 

 
До 

02.02.2015 

2.3 Плавание сб. ОУ 
- 1998-1999 
- 2000-2001 
- 2002-2003 

 
             До 

09.03.2015 

2.4 Пулевая стрельба сб. ОУ 
-1998-1999 
- 2000-2001 
- 2002-2003 

 
До 

16.03.2015 

2.5 Легкая атлетика (бег, 
прыжки, метание, эстафе-
та) 

сб. ОУ 
-1998-1999 
-2000-2001 
-2002-2003 

До 
20.04.2015 

3 Зимний фестиваль школьников «Президентские спортивные игры» 
(в районах) 

3.1 Лыжные гонки  
(личные 3 км, 5 км и ко-
мандные 2 х 3 км, 2 х 5 км) 

сб. ОУ 
- 1997-1998 
- 1999-2000 
- 2001-2002 

 
 

12 – 13.02.2015 

3.2. Настольный теннис сб. ОУ 
- 1997-1998 
- 1999-2000 
- 2001-2002 

 
 

26 – 27.01.2015 

3.4 Шахматы (быстрые) сб. ОУ 
- 1997-1998 

 
 



- 1999-2000 
- 2001-2002 

16 – 17.02.2015 

4 ГТЗО (муниципальный этап). 
4.1 5-7; 8-9; 10-11 кл. сб. ОУ 09 – 10.10.2014 
4.2 1-2; 3-4 сб. ОУ 04 - 05.12.2014 
5 Президентские состязания (муниципальный этап). 

Бег (30 м, 60 м, 1000 м), 
челночный бег (3 х 10), 
подтягивание, прыжок в 
длину с места, подъем ту-
ловища, наклон вперед. 

сб. ОУ 
(Учащиеся одного 

класса) 

13 – 14.04.2015 

6 Весёлые старты сб. ОУ 19.03.2015 
   

Заседания судейских коллегий проводятся в 10.00 часов в ГЦФКиС «Викто-
рия» (ул. Якушева, д. 21) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела воспитательной работы  
Главного управления образования  
мэрии города Новосибирска 
________________________Ю. А. Лигостаева 
 

  
   



  
  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                           Приложение 3 
                                                                                                                                                           к приказу начальника Глав- 
                                                                                                                                                           ного управления образования  
                                                                                                                                                           мэрии города Новосибирска 
                                                                                                                                                           от _________ № _______ 

Отчет о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» 

________________________________________________________________ 
район, округ 

Количество общеобра-
зовательных учрежде-

ний 

Количество обучающихся 5-11 классов Основные виды со-
ревнований школьно-
го этапа Президент-
ских спортивных игр 
(обобщенная инфор-
мация по общеобра-
зовательным учреж-

дениям) 

Сроки прове-
дения школь-

ного этапа 
Президентских 

спортивных 
игр 

Мероприятия 
проводились при 

поддержке 
(государственные, 

муниципальные 
организации, 

спонсоры и т.д.) 

Освещение в 
СМИ 

(материалы 
прилагаются) Всего Приняло уча-

стие в школь-
ном этапе 

Президентских 
спортивных 

игр. 

Всего Приняло уча-
стие в школь-

ном этапе Пре-
зидентских 
спортивных 

игр. 

% от общего 
числа обу-

чающихся 5-
11 классов 

     Волейбол 
легкая атлетика 
плавание 
пулевая стрельба 
уличный баскетбол 
велоспорт 

   

 
 
 

        

 
Начальник отдела воспитательной работы  
Главного управления образования  
мэрии города Новосибирска 
________________________Ю. А. Лигостаева 
                                                                                                                                                             Приложение 3 



                                                                                                                                                             к приказу начальника Глав- 
                                                                                                                                                             ного управления образования  
                                                                                                                                                             мэрии города Новосибирска 
                                                                                                                                                             от _________ № _______ 

 
Отчет о проведении  школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников    

 «Президентские состязания». (Форма 1) 
 

Количество общеобра-
зовательных учрежде-

ний в районе    

Количество классов  в общеобра-
зовательных учреждениях районе 

Количество обучающихся в обще-
образовательных учреждениях  рай-

она 

Основные виды со-
ревнований и  конкур-

сов, включённых в 
программу школьного 
этапа Президентских 

состязаний 
(обобщенная инфор-

мация по общеобразо-
вательным учрежде-

ниям) 

Сроки  про-
ведения 

школьного 
этапа Прези-

дентских 
состязаний  

Мероприятия 
проводились при 

поддержке 
(государственные 
и муниципальные 

организации, 
спонсоры и т.д.) 

Освеще-
ние в 
СМИ 

 
 

В
се

го
 

Приняло 
участие в 
школьном 
этапе Пре-
зидентских 
состязаний  

 Всего  Приняло 
участие в 
школьном 
этапе Пре-
зидентских 
состязаний  

 Всего  Приняло уча-
стие в школь-

ном этапе 
Президент-

ских состяза-
ний  

го
ро

дс
ки

е 
 

  

1 класс   1 класс       
2 класс   2 класс   
3 класс   3 класс   
4 класс   4 класс   
5 класс   5 класс   
6 класс   6 класс   
7 класс   7 класс   
8 класс   8 класс   
9 класс   9 класс   
10 класс   10 класс   
11 класс   11 класс   
ИТОГО   ИТОГО   

 
 
 

 
 

Отчет о проведении районного этапа Всероссийских спортивных игр школьников    
«Президентские состязания».    (Форма 2)         



 
Количество об-

щеобразователь-
ных учреждений 

в районах  

Количество классов в об-
щеобразовательных учре-

ждениях района  

Количество обучающихся в 
общеобразовательных учреж-

дениях района  

Основные виды 
соревнований и 

конкурсов, 
включенных в 
программу му-
ниципального 
этапа Прези-

дентских состя-
заний (обоб-

щенная инфор-
мация по обще-
образователь-
ным учрежде-

ниям) 

Сроки про-
ведения 
муници-
пального 

этапа Пре-
зидентских 
состязаний 

Мероприя-
тия прово-
дились при 
поддержке 

(государст-
венные и му-
ниципальные 
организации, 
спонсоры и 

т.д.) 

Освеще-
ние в 
СМИ 

(мате-
риалы 

прилага-
ются) 

В
се

го
  

П
ри

ня
ло

 у
ча

ст
ие

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

м 
эт

ап
е 

П
ре

зи
де

нт
ск

их
 с

ос
тя

-
за

ни
й 

 

 

В
се

го
  

П
ри

ня
ло

 у
ча

ст
ие

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

м 
эт

ап
е 

П
ре

зи
де

нт
ск

их
 с

ос
тя

-
за

ни
й 

 

  

В
се

го
  

П
ри

ня
ло

 у
ча

ст
ие

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

м 
эт

ап
е 

П
ре

зи
де

нт
ск

их
 с

ос
тя

-
за

ни
й 

 

   5 класс    5 класс       

   6 класс    6 класс       

   7 класс    7 класс       

   8 класс    8 класс       

   9 класс    9 класс       

   10 класс    10 класс       

   11 класс    11 класс       

   ИТОГО    ИТОГО       

 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела воспитательной работы  
Главного управления образования  
мэрии города Новосибирска 
________________________Ю. А. Лигостаева 


	Начальник отдела воспитательной работы
	Главного управления образования
	мэрии города Новосибирска
	________________________Ю. А. Лигостаева
	Приложение 3
	к приказу начальника Глав-
	ного управления образования
	мэрии города Новосибирска
	от _________ № _______
	Отчет о проведении  школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников
	«Президентские состязания». (Форма 1)
	Начальник отдела воспитательной работы
	Главного управления образования
	мэрии города Новосибирска
	________________________Ю. А. Лигостаева

